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[Lone Dybkjær] 

kriminering af usaglige grunde, selv om der 
er en ligelig indstilling af mænd og kvinder, 
så kan det være, at det bliver nødvendigt, at 
vi går videre. 

Jeg vil godt slutte med at sige, at dette kun 
er et lille skridt på vejen. Det skal heller ikke 
være nogen hemmelighed, at vi var nogle i 
gruppen, der syntes, at vi godt kunne tage et 
lidt større skridt, men det havde vi altså lidt 
svært ved at få igennem. Bl.a. ville vi gerne 
diskutere lidt mere indgående i denne sam- 
menhæng, hvordan det egentlig ligger med 
udnævnelser til stillinger. Hvis man bare kig- 
ger på det offentlige, så må man jo nok sige, 
at det kniber en anelse med kvinder i topstil- 
linger. Også her tror vi, at det ikke er nok at 
sige, at det er saglige kvalifikationer, der tæl- 
ler, og at kvinderne ikke vil. Kvinderne får 
aldrig chancen. Derudover sker der det, at de 
saglige kvalifikationer, som mændene stiller 
som krav, bliver udformet på en sådan måde, 
at det simpelt hen udelukker kvinderne. Jeg 
vil ikke sige, at mændene gør det, at de di- 
rekte siger, at det bare er, fordi de er kvin- 
der, de ikke kan blive udnævnt, men så har 
vi da heldigvis altid det med børnene og 
manden, der skal passes, og sådan noget at 
henvise til, som gør, at kvinderne nok ikke 
har den fulde tid til rådighed for den meget 
kvalificerede stilling. 

Det er i et forsøg på at komme alle disse 
ting til livs, vi har fremsat dette lille bitte 
forslag, som altså blev et jubilæumsforslag. 

(Kort bemærkning). 

Mette Madsen (V): 
Fru Lone Dybkjær sagde, at det havde 

været vanskeligt for kvinderne på Fyn, der 
havde prøvet at komme ind i elselskabernes 
bestyrelser; de havde måttet finde sig i ned- 
vurderende bemærkninger som: lille dame, 
har De nu forstand på det? Jeg tror, at hvis 
det er af interesse for sagen, man går ind i 
sådan noget, så vil man også hurtigt få den 
viden og ekspertise, der gør, at den slags be- 
mærkninger dør hen, fordi mændene opda- 
ger, at man er dygtig nok; hvorimod man 
ved kønskvotering kan blive udsat for, at vi 
får presset kvinder ind, der egentlig ikke er 
særlig interesserede, og så får mændene på 
længere sigt ret i deres nedvurderende be- 
mærkninger om »lille dame« osv. 

(Kort bemærkning). 

Nymann (FP): 
Fru Lone Dybkjær vil jeg da gerne spørge, 

om hun kan oplyse, om der nogen steder i 
verden er den ønskede repræsentation de 
forskellige steder, som hun lægger op til her. 
Så vidt jeg husker, var der vist et kup i Oslo 
for nogle år siden, hvor der pludselig blev en 
meget kraftig kvinderepræsentation. Jeg ved 
ikke, om min erindring snyder mig. Jeg tror 
da, at alle ville se på det med stor glæde, 
hvis fru Lone Dybkjær ville gøre det samme 
herhjemme. I alle tilfælde tror jeg, at det vil 
give et frisk pust, og jeg er sikker på, at alle 
her i dette ting, i alle tilfælde befolkningen, 
ville glæde sig uhyre over, at vi måske kunne 
få en lille løftning herinde. Det var muligt, at 
vi kunne begynde her. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Til fru Mette Madsen vil jeg bare sige, at 

fidusen var faktisk, at de vidste, hvad de 
snakkede om, men alligevel blev der sagt 
»lille dame« til dem. 

Jeg var engang ude for en højerestående 
embedsmand, som spurgte mig, hvad min 
uddannelse var, da jeg udtalte mig om noget 
teknisk, og så sagde jeg, at jeg er ingeniør. 
»Men Gud, så har De jo forstand på det, De 
taler om!« Det var på forhånd helt utænke- 
ligt, at jeg skulle have det. 

Til hr. Nymann vil jeg blot sige, at jeg ik- 
ke ved, om der er nogen steder i verden, 
hvor man er så langt som os, hvis man tager 
alle ting med i betragtning, men det er i og 
for sig ikke et argument. Det er klart, der er 
nogle steder i verden, hvor der er matriarkat. 
Det kan så også være et svar på det med 
kuppet. Det er ikke det, vi vil. I første om- 
gang vil vi meget gerne ligestilling, og vi hå- 
ber ikke, at det med matriarkatet bliver nød- 
vendigt. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg mener, man kan konstatere efter den 

behandling, der har været her i dag af dette 
forslag, at dette forslag ikke i sig selv inde- 
holder løsningen på de problemer, som lige- 
stilling nu engang fremkalder. Forslaget er 
meget naturligt på visse punkter lidt upræ- 
cist, men også det mener jeg er ganske for- 


